У роботі одеської Комісії можна виділити кілька етапів, що різняться між собою не тільки за характером проведеної роботи та її цілями, але й за особовим складом, умовами та положенням в адміністративній структурі чинної влади.

На першому етапі свого існування Комісія була мало схожа на архівну установу. Заснована 24(11) березня 1917 р. на засіданні Одеського громадського комітету<sup>8</sup>, який втілював тоді вищу революційну владу в місті, вона ставила своїм єдиним завданням розкриття особистостей секретних співробітників жандармерії.

розшуку, члени Комісії (самі досвідчені революціонери) розуміли, що не всі і не завжди здатні пожертвувати життям, родиною чи особистим благополуччям заради високих ідеалів<sup>23</sup>. Схожим чином ставилися до цього делікатного питання і в центрі. Так, у випуску «Одесских новостей» від 7 квітня (25 березня) було надруковане звернення голови Комісії з опрацювання політичних справ у Москві С. Мельгунова, який закликав до надзвичайної акуратності та відповідальності при публікації списків секретних співробітників, бо ціна помилки була надвисокою<sup>24</sup>.

На оголошенні імен, однак, все закінчувалося.

Одночасно з тим піддавалися обліку та класифікації світлини всіх революціонерів, що притягувалися до відповідальності в Одесі, а також приватні листи, що були відібрані жандармами у заарештованих та зберігалися в спеціальних скринях.

До речі, про світлини: у випуску «Одеських новин» за 15(28) квітня 1917 р. читаємо замітку про те, що в якомусь трактирі на вул. Ремісничій (Осипова) велася жвава торгівля світлинами політичних в'язнів з архівів охоронного відділення. Заповзятливий шинкар продавав знімки амністованим політв'язням, які бажали повернути їх собі, іншим же він роздавав їх задарма<sup>35</sup>.

од. зб., а також архіви Одеської судової палати і Прокурора Одеської судової палати знаходяться на зберіганні в Центральному державному історичному архіві, м. Київ і доступні для наукових пошуків сучасних дослідників.

---

<sup>1</sup> Охранное отделение // Одесские новости. 1917. 7(20) марта.

<sup>2</sup> Білоусова Л. Г. Екскурс в історію архівної справи // Архіви Одещини 1920–2005. Одеса, 2005. С. 22.

<sup>3</sup> Виногловська С. В. Становлення архівної справи на Одещині. 1920–1932 рр. // Архіви Одещини 1920–2005. Одеса, 2005. С. 24–25; Адлер С. В.

1968. № 1. С. 3–12.

<sup>7</sup> Див. напр.: Лисенко Г. Из історії архівного будівництва на Запоріжжі // Архіви України. 1970. № 4. С. 3–9; Кириченко І. Архівне будівництво у Хмельницькій області // Там само. 1968. № 4. С. 13–22.

<sup>8</sup> Разоблачение «сотрудников» // Одесские новости. 1917. 12(25) марта.

<sup>9</sup> Вказана в статті назва зустрічається в автобіографії Н. М. Осиповича з його справи у фонді спілки політкаторжан. Державний архів Одеської області. Ф. Р–2636. Оп. 1. Спр. 246. Арк. 2.

<sup>10</sup> Осипович Н. М. Как тайное стало явным // Кандальный звон. 1925. № 2. С. 5.

<sup>11</sup> Там само. С. 8. У іншому місці своїх спогадів Н. М. Осипович вказує ім'я «Прокопій Бавтало» (С. 20).

<sup>12</sup> Островский А. В. Кто стоял за спиной Сталина? Москва-СПб, ЦЕНТР-ПОЛИГРАФ, 2004. С. 42.

<sup>13</sup> Осипович Н. М. Указ. соч. С. 19.

<sup>14</sup> На службе у охранных // Одесские новости. 1917. 24 марта (6 апреля); Провокаторы // Одесские новости. 1917. 15(28) апреля.

- <sup>15</sup> Деникин А. И. Очерки русской смуты. Т. I. Минск: Харвест, 2002. С. 132.
- <sup>16</sup> Провокаторы // Одесские новости. 1917. 11(24) апреля.
- <sup>17</sup> Провокаторы // Там же. 1917. 14(27) апреля.
- <sup>18</sup> Провокаторы // Там же. 1917. 10(23) марта.
- <sup>19</sup> Провокаторы в Подольской губернии // Одесские новости. 1917. 5(18) апреля; Подольские провокаторы // Одесские новости. 1917. 13(26) апреля.
- <sup>20</sup> Провокаторы. Разоблаченные предатели // Одесские новости. 1917. 8(21) апреля; Провокаторы // Одесские новости. 1917. 11(24) апреля.
- <sup>21</sup> Провокаторы. Разоблаченные предатели // Одесские новости. 1917. 8(21) апреля.
- <sup>22</sup> Осипович Н. М. Указ. соч. С. 19–20.
- <sup>23</sup> Жертвы малодушия // Одесские новости. 1917. 24 марта (6 апреля).
- <sup>24</sup> Об опубликовании списков провокаторов // Одесские новости. 1917. 25 марта (7 апреля).
- <sup>25</sup> Членов С. Б. Московская охранка и ее секретные сотрудники. Москва: Отдел печати московского совета Р. и К. Д., 1919. С. 3–6.
- <sup>26</sup> Осипович Н. М. Указ. соч. С. 20–23.
- <sup>27</sup> В упраздненном Жанд. Управлении // Одесские новости. 1917. 12(25) марта; Одесская «Охранка» // Одесские новости. 1917. 13(26) апреля.
- <sup>28</sup> Держархів Одеської обл. (Державний архів Одеської області). Ф. Р-5250. Оп. 1. Спр. 44. Арк. 2; Ф. П-2. Оп. 1. Спр. 2. Арк. 1.
- <sup>29</sup> Там само. Ф. Р-1928. Оп. 1. Спр. 6. Арк. 1зв.
- <sup>30</sup> Там само. Спр. 7. Арк. 205.
- <sup>31</sup> Осипович Н. М. Указ. соч. С. 12–13.
- <sup>32</sup> Хмельницкий И. А. Несколько слов о С. И. Мартыновском // Кандаль-ный звон. 1927. № 6. С. 126.
- <sup>33</sup> Держархів Одеської обл. Ф. Р-5250. Оп. 1. Спр. 44. Арк. 2; Ф. П-2. Оп. 1. Спр. 2. Арк. 1.
- <sup>34</sup> Там само.
- <sup>35</sup> Реликвии Охранного отделения // Одесские новости. 1917. 15(28) апреля.
- <sup>36</sup> Держархів Одеської обл. Ф. Р-1928. Оп. 1. Спр. 1. Арк. 1, 6.
- <sup>37</sup> Там само. Арк. 10.
- <sup>38</sup> Епізод із перевезенням архівів до Публічної бібліотеки згадується у чистовій копії та чернетці докладної записки М. Русова, що зберігаються в особовому фонді І.